D

CAPUT XVI.

Philosophorum de diis opiniones. Ex Plutarcho.

« Fuerunt, inquit, e philosophis nonnulli, ut Diagoras Milesius, Theodorus Cyrenæus et Evemerus

(82) Βᾶθρον τὸν ἀέρα. Ficinus legit βᾶθρον τὸ ἀέρι, vertit enim, aere velut base. Mihi sibi utendum videtur.

(83) Ἔνιοι τῶν φιλοσόφων. Plutarch. De placit. philosophor., cap. 7, pag. 880. Ex quo Eusebius, κατ' ἐπιτομήν.

Tegetas, qui doos funditus omnes sustulerunt. Evenerunt sane Callimachus Cyrenæus in suis *Iambi* subobscure significat. Tragicus autem Euripides, ut seusum plane suum Areopagi metu aperire non suderet, hoc modo tamen inlicitavit. Quippe Sisyphum introducit, opinionis hujus vindicem, cui subfragatur ipse quoque; tum Anaxagoram contra laudat, quem omnium primum recte de Deo sensisse testatur, his verbis: « Anaxagoras, inquit, principio corpora stetisse docet, quæ divina mens postea digesserit, rerumque omnium ortus effecerit. At Platu prima illa corpora non jam stetit vult, sed confuse potius ac perturbate agitata fuisse; Deumque propterea, qui optime nosset quam sit ordo confusione præstantior, suis quæque locis magno cum ornatu collocasse. Quibus ita subdit, Eodem, inquit, ambo errore laborarunt, quod rerum humanarum curam Deo tribuerent, earumque causa mundum ab eo conditum et ornatum esse staterent. Nam beatum illud animal ornus corruptivus expers omni bonorum genere plenum, nec ullius omnino mali capax, quodque totum in sna unius felicitate et immortalitate conservanda tuendaque versatur, rerum humanarum sollicitudine vacat. Alioqui miser utique Deus esset, qui operæ cujusdam fabricæ more, comportandis oneribus, orbique moliendo admotum insudaret. 754 Præterea, Deus ille quem vocant, vel toto illo priori ævo, cum immota essent corpora, nondum erat: vel cum eadem perturbate moverentur, aut dormiebat ipse, aut vigilabat, aut negandum utrumque. Enimvero nec primum illud probari potest, cum æternus Deus sit: nec secundum. Si enim æterno Deus somno teneretur, mortuus esset necesse est; somnus enim æternus mors est. At somnus in Deum nullo modo cedit: ipsa enim Dei immortalitas ab eo quod morti proximum est longissime distat. Qui si potius vigilabat, aut re ad suam felicitatem aliqua indigebat, aut eandem habebat numeris omnibus absolutam. Si prius illud concederet, beatus ergo Deus non erat; cui enim ad felicitatem aliquid desit, beatum profecto

enim, si nulla re indigeret, novarum in rerum molitionem incombere. Jam vero si Deus est, ejusque providentia res humanæ gubernantur, quomodo tandem vile indignumque caput secunda, præclarum et insigne adversa fortuna utitur? Nam et Agamemnonus ille,